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Dato: 29. januar 2007 

Kontor: Økonomi- og Analyse-

kontoret 

J.nr.: 2007-5011-69 

Sagsbeh.: LKN 

 

Fil-navn: Besvarelse af spm. 61 

   

Besvarelse af spørgsmål nr. 61 stillet af Folketingets Udvalg for Udlændinge- 

og Integrationspolitik til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration 

den 18. januar 2007 (UUI - Alm. Del). 

Spørgsmål: 

”Ministeren bedes forud for samråd vedrørende samrådsspørgsmål N svare på følgende 

spørgsmål: 

 

Hvad er sundhedsudgifterne pr. beboer opgjort på de forskellige asylcentre (eller andre 

sammenlignelige tal)? 

 

Hvilke rettigheder og indkvarteringspolitikker følger hvilke faser i asylprocessen?” 

 

Svar: 

 

Sundhedsudgifter pr. beboer 

Asylansøgere og udlændinge med ulovligt ophold i Danmark får udgifter til underhold og 

nødvendige sundhedsmæssige ydelser dækket af Udlændingeservice, jf. udlændingelovens 

§ 42 a. Akut sundhedsbehandling af asylansøgere mv. påhviler regionerne i overensstem-

melse med de regler, der gælder herfor. 

 

Udgifter til anden nødvendig sundhedsbehandling skal godkendes og afholdes af Udlændin-

geservice. Derudover afholdes udgifterne til det almene sundhedsområde, som bl.a. omfatter 

medicin og forebyggende sundhedsbehandling, af operatørerne, som afregnes med de på 

finansloven fastsatte takster. 

 

I besvarelsen af dette spørgsmål oplyses udgifterne på det godkendelseskrævende område, 

dvs. udgifter til nødvendig – men ikke akut – sundhedsbehandling af asylansøgere. 

 

Udgifterne til sundhedsbehandling opgøres pr. indkvarteret helårsperson fordelt på 9 katego-

rier. En helårsperson svarer til én person indkvarteret ét år på et center, idet det ikke er en 

betingelse, at det er den samme person.  
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Udlændingeservice har oplyst, at den gennemsnitlige udgift til sundhedsbehandling pr. ind-

kvarteret årsperson i 1. halvår 2006 var 16.332 kr. Tabellen nedenfor viser udgifterne til 

sundhedsbehandling pr. indkvarteret årsperson fordelt på kategorier i perioden 1. halvår 

2003 til 1. halvår 2006. 

 

Kr., 2006-PL 1. halvår 2003 2. halvår 2003 1. halvår 2004 2. halvår 2004 1. halvår 2005 2. halvår 2005 1. halvår 2006

Antal indkvarterede årspersoner 7.512                5.964                4.670                4052 3312 2.654                2.333                

Psykolog / Psykiater 840                   738                   1.075                935                   1.140                1.465                851                   

Tandbehandling 125                   240                   184                   182                   164                   186                   244                   

Fysioterapi / Ergoterapeut 86                     141                   148                   105                   93                     58                     66                     

Speciallæge (privat) 30                     74                     68                     60                     38                     86                     94                     

Hospitalsbehandling 1.160                1.913                2.985                2.658                2.925                6.491                4.919                

Specialinstitutioner (skoler etc.) 484                   576                   1.205                1.611                1.471                2.375                1.053                

Døgnforanstaltninger (incl. plejehjem) 592                   823                   1.950                3.185                5.883                1.953                6.852                

Støttepersoner 1.224                1.328                202                   120                   160                   178                   890                   

Andet -                   584                   624                   271                   512                   593                   1.363                

I alt 4.541                6.417                8.440                9.127                12.386              13.385              16.332               
 

 

For så vidt angår spørgsmålet om sundhedsudgifterne pr. beboer opgjort på forskellige asyl-

centre, vil disse nøgletal formentlig senere kunne opgøres fremadrettet ud fra et nyt sagsun-

derstøttende it-system i Udlændingeservice. Det har dog ikke inden for tidsfristen været mu-

ligt at validere baggrundsoplysningerne mv., hvorfor nøgletallene ikke er opgjorte endnu.  

 

Det må i forhold til en sådan opgørelse opdelt på centre i øvrigt bemærkes, at tallene for-

mentlig vil afspejle hvilken type center, der er tale om og opholdstid mv. Endelig vil sådanne 

nøgletal formentlig også være meget påvirkede af enkeltstående meget dyre sundhedsbe-

handlinger eller sociale foranstaltninger, hvorfor tallene ikke uden videre vil give en menings-

fuld sammenligning.  

 

Ministeriet vil i den kommende periode undersøge om der kan laves en dækkende sammen-

ligning. 

 

Rettigheder og indkvarteringspolitikker for de forskellige faser i asylprocessen 

Jeg har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Udlændingeservice. 

 

Udlændingeservice har oplyst, at det i forbindelse med udtalelsen er lagt til grund, at der 

med ”indkvarteringspolitikker” menes de regler vedrørende indkvartering, der gælder for 

asylansøgere i forskellige faser. 

 

Det er Udlændingeservice, der efter reglerne i udlændingeloven bestemmer, på hvilket cen-

ter den enkelte asylansøger skal indkvarteres. 

 

Der skelnes overordnet mellem tre typer indkvarteringscentre: 

• Opholdscentre, hvilket er Center Jelling, Center Thyregod, Center Brovst og Center 
Hanstholm. 
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• Særcentre, hvilket er Center Gribskov (børnecenter), Center Fasan (kvindecenter) 
og Center Kongelunden (omsorgscenter). 

• Modtage/Udsendelsescentre, hvilket er Center Avnstrup og Center Sandholm.  

Udover indkvartering på et indkvarteringscenter er der visse muligheder for privat indkvarte-

ring eller indkvartering i et anneks i tilknytning til et center. Disse muligheder gælder som 

udgangspunkt kun for asylansøgere i fase 2. 

 

Den indledende fase (fase 1) 

En nyankommet asylansøger indkvarteres ved sin ankomst til Danmark i Center Sandholm, 

mens de indledende sagsbehandlingsskridt gennemføres.  

 

Visse grupper af asylansøgere skal dog forblive i center Sandholm, f.eks. hvis den pågæl-

dende får sin sag behandlet i den såkaldte ”åbenbart grundløs procedure”.  

 

Sagsbehandlingsfasen (fase 2) 

Når det er besluttet, at asylansøgningen skal behandles her i landet, den såkaldte sagsbe-

handlingsfase, skal en asylansøger som udgangspunkt bo på et opholdscenter.  

 

Udsendelsesfasen (fase 3) 

Hvis en asylansøger får endeligt afslag på asyl, kan den pågældende være indkvarteret en-

ten på et opholdscenter eller på et udsendelsescenter. Det afhænger af, hvorvidt den på-

gældende medvirker til udsendelse samt, om der i øvrigt er særlige helbredsmæssige, fami-

liemæssige eller psyko-sociale forhold. Der kan således være forhold, hvor det vurderes at 

være hensigtsmæssigt, at asylansøgeren forbliver på opholdscentret i en længere periode 

eller bliver overflyttet til et særcenter. 

 

Indkvartering på de to særcentre Center Fasan og Center Kongelunden sker efter visitation i 

samarbejde mellem Udlændingeservice og Dansk Røde Kors. 

 

Faseinddelingen har ikke nogen betydning for sundhedsbehandlingen. Der gælder de sam-

me rettigheder for alle. 
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For så vidt angår asylansøgeres rettigheder og pligter i forhold til undervisning og aktivering 

fordelt på fase, har Udlændingeservice oplyst, at de kan opgøres efter følgende oversigt: 

 

 Undervisning  Aktivering 

Fase 1 Asylansøgerkursus på 30 ti-

mer bestående af 8 moduler 

(indledende kendskab til ind-

kvarteringssystemet, asylreg-

lerne, dansk og dansk kultur 

og samfund) 

 

Fase 2 Skal deltage i undervisning, 

der kan forberede udlændin-

gen på en tilværelse i hjem-

landet. Undervisningens ind-

hold fastsættes af operatø-

ren, men kan være engelsk, 

modersmål og andre relevan-

te fag. 

 

Kan modtage danskunder-

visning, hvis det er nødven-

digt for at gennemføre et 

praktikophold eller lign. 

Mulighed for: 

• Intern produktions-
virksomhed 

• Praktikophold 

• Ulønnet humanitært 
arbejde eller andet 
frivilligt arbejde 

Fase 3 

- medvirker til ud-
sendelse 

 

 

 

 

Som fase 2. 

Danskundervisning kan dog 

kun tilbydes, hvis det er afgø-

rende for at pgl. kan tilegne 

sig færdigheder, der kan 

bruges i hjemlandet. 

Som fase 2. 

Fase 3 

- medvirker ikke til 

udsendelse 

Som fase 2, dog ingen mu-

lighed for danskundervisning. 

Kun nødvendige opgaver og 

anden aktivering på centre-

ne, jf. nedenfor,  

Alle (18-60 år) uanset 

fase: 

Skal medvirke til udførelsen af nødvendige opgaver på ind-

kvarteringssteder, herunder 

• Madlavning (bortset fra på Sandholm) 

• Rengøring af egne værelser 

• Ud- og indvendig oprydning 
Pasning og renholdelse af udenomsarealer 

Kan medvirke til udførelsen af andre opgaver i forbindelse 

med driften af asylcentret, herunder administrationsopgaver 

og vedligeholdelsesopgaver. 

 

Der vedlægges som bilag til spørgsmålet en oversigt over de kontante ydelser til asylansø-

gere m.v. opdelt på de forskellige faser. 

 


